Аннотация на программу курса внеурочной деятельности «Умелые руки» 


 Настоящая  рабочая программа курса внеурочной деятельности «Умелые руки»  составлена на основе следующих нормативных документов:
- Законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г., 
- Федеральным государственным образовательным стандартом далее - ФГОС) начального общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373; 
-«Концепции духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России» А.Я. Данилюк, А.М. Кондаков, В.А. Тишков. М., «Просвещение» 2009 год:
- Санитарно-эпидемиологических требований  к условиям и организации обучения в ОУ (утверждены постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 29.12. 2010г. №189); 
[bookmark: _GoBack]- Санитарно-эпидемиологических требований к  устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции  (COVID-19)" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 03.07.2020 N 58824);
- Программы «Художественное творчество» Просняковой Т.Н.;
- Основной общеобразовательной программы МКОУ «Миролюбовская основная общеобразовательная школа»; 
-Календарного учебного графика на текущий год; 
-расписания уроков;
- Положения о внеурочной деятельности.
Актуальность (педагогическая целесообразность) программы Программа кружка «Умелые руки» социальной направленности.
Режим и число занятий
В соответствии с учебным планом, расписанием занятий программа  рассчитана  на 135 часов: 1 класс – 33 часа, 2-4 классы- 34 часа внеурочной деятельности. Количество часов в неделю – 1.     
Цель и задачи программы внеурочной деятельности 
Цель программы:  гармоничное развитие личности учащихся средствами художественного творчества.
    Задачи: 
1.Развивать воображение и фантазию, внимание, память, терпение, трудолюбие, интерес к истории родного края, его культуре;
2.Учить  изготавливать поделки и сувениры с использованием различных материалов: ткани,  бумаги, картона, пластилина, бросового и природного материала;
3.Учить выполнять работу коллективно, развивать проектные способности младших школьников;
4.Воспитывать эстетический вкус, чувство прекрасного, гордость за свой выполненный труд.
5. Знакомство с  историей материальной культуры и традициями своего и других народов.

                             Тематическое планирование 
1 год обучения.
	№
	Тема
	Всего часов
	Теоретических
	Практических

	1
	Вводное занятие
	1
	1
	-

	2
	Работа с природным материалом
	8
	1
	7

	3
	Лепка
	9
	1
	8

	4
	Бумагопластика
	8
	-
	8

	5
	Работа с нитками и тканью
	6
	-
	6

	6
	Итоговое занятие
	1
	1
	-

	 
	Итого 
	33
	4
	29

	
	
	
	
	


2 год обучения
	№
	Тема
	Всего часов
	Теоретических
	Практических

	1
	Вводное занятие
	1
	1
	-

	2
	Работа с природным материалом
	3
	-
	3

	3
	Лепка
	10
	-
	10

	4
	Бумагопластика
	11
	1
	10

	5
	Работа с нитками и тканью
	8
	1
	7

	6
	Итоговое занятие
	1
	1
	-

	 
	Итого 
	34
	4
	30



3 год обучения
	№
	Тема
	Всего часов
	Теоретических
	Практических

	1
	Вводное занятие
	1
	
	

	2
	Работа с природным материалом
	10
	1
	9

	3
	Лепка
	9
	-
	9

	4
	Бумагопластика
	7
	-
	7

	5
	Работа с нитками и тканью
	6
	-
	6

	6
	Итоговое занятие
	1
	1
	

	 
	Итого
	34
	2
	32


                                              4 год обучения
	№
	Тема
	Всего часов
	Теоретических
	Практических

	1
	Вводное занятие
	1
	1
	-

	2
	Работа с природным материалом
	8
	1
	7

	3
	Лепка
	10
	-
	10

	4
	Бумагопластика
	7
	-
	7

	5
	Работа с нитками и тканью
	7
	-
	7

	6
	Итоговое занятие
	1
	1
	

	 
	Итого
	34
	3
	31




